
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 3η τροποποίηση της υπ’  αρ.  71/05.01.2023 από-
φασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Συγκρότηση της Επιτροπής Πα-
ρακολούθησης του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ)» (Β’ 24).

2 Έγκριση της υπ’  αρ.  178/2023 απόφασης Δημο-
τικού Συμβουλίου του Δήμου Αγιάς περί κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων, επί της οδού Αγιοκάμπου 
στην πόλη της Αγιάς, στο πλαίσιο υλοποίησης 
του έργου «ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΔΙΚΤΥΩΝ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ 
ΒΕΛΙΚΑΣ, ΣΩΤΗΡΙΤΣΑΣ, ΑΓΙΟΚΑΜΠΟΥ, ΑΓΙΑΣ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΞΟΧΩΡΙΟΥ».

3 Έγκριση Τοπικής Κανονιστικής απόφασης για χω-
ροθέτηση γενικών θέσεων εξυπηρέτησης ΑμεΑ, 
στον Δήμο Ελληνικού - Αργυρούπολης, μετά την 
έκδοση της υπ’  αρ.  45788/28.07.2025 διαπιστω-
τικής πράξης τεκμαιρόμενης έγκρισής της, του 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφάλματος στην υπ΄αρ. 60022/5179/ 
4-2-2020 απόφαση του Υπουργού Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων, που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β΄ 359).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 251828 (1)

3η τροποποίηση της υπ’ αρ. 71/05.01.2023 από-
φασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Συγκρότηση της Επιτροπής Πα-
ρακολούθησης του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ)» (Β’ 24).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-

γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-

κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 

“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 61) και ιδίως το άρθρο 31, την παρ. 1 του 

άρθρου 37 και την παρ. 15 του άρθρου 63 αυτού.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως 

διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του 

ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

4. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Αγρο-

τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138 διόρθ. σφάλμ. 

Α’ 197).

5. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιο-

τήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κα-

τάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματειών» 

(Α’ 138).

9. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-

γών» (Α’ 91).

10. Την υπ’ αρ. 2618/13.10.2022 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες 

των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 

Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β’ 5375), όπως 

τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 1288/21.04.2023 (Β’ 2713) 

και 99026/11.04.2025 (Β’ 1947) όμοιες αποφάσεις.

11. Την υπ’ αρ. 191619/15.07.2025 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-

ξης και Τροφίμων, με την οποία διορίζεται στη θέση της 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5100

65417

26.09.2025 09:02:05

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65418 Τεύχος B’ 5100/25.09.2025

Γενικής Γραμματέως Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
με βαθμό 1o της κατηγορίας ειδικών θέσεων η Αργυρώ 
Ζέρβα του Χρήστου (ΥΟΔΔ 873).

12. Την υπ’ αρ. 224/29.07.2025 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού, του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Σύσταση Ειδικής Γραμματείας Υδραυλικών Έργων και 
Κτηρίων στο Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών» 
(Β’ 4114).

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 
2021 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των 
στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από 
τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτι-
κής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδο-
τούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων 
(ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανά-
πτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) 
αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 και ιδίως του 
άρθρου 124 (ΕΕ L 435 της 6.12.2021).

14. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 240/2014 
της Επιτροπής της 7ης Ιανουαρίου 2014 σχετικά με τον 
ευρωπαϊκό κώδικα δεοντολογίας για την εταιρική σχέση 
στο πλαίσιο των ευρωπαϊκών διαρθρωτικών και επενδυ-
τικών ταμείων (ΕΕ L 74 της 14.3.2014).

15. Την υπό στοιχεία C (2022) 8270/21.11.2022 Εκτε-
λεστική απόφαση της Επιτροπής σχετικά με την έγκρι-
ση του Στρατηγικού Σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΓΠ 
2023-2027 για ενωσιακή στήριξη που χρηματοδοτείται 
από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων και το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης.

16. Το γεγονός ότι οι δαπάνες λειτουργίας της Επιτρο-
πής Παρακολούθησης του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027 καλύπτονται από τον 
προϋπολογισμό των ενταγμένων σε αυτό έργων τεχνικής 
βοήθειας με δικαιούχο την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 
Στρατηγικού Σχεδίου ΚΑΠ.

17. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

18. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

19. Το από 16/09/2025 εισηγητικό σημείωμα της Ειδι-
κής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Στρατηγικού Σχεδίου της 
ΚΑΠ (ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ) προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων Κ. Τσιάρα, περί ανάγκης επικαιροποίη-
σης της συγκρότησης της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 
2023-2027 λόγω διοικητικών αλλαγών ή μετονομασι-
ών που έχουν επέλθει, αναμόρφωσης της συμμετοχής 
φορέων και προσθήκης νέων εταίρων, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’  αρ.  71/05.01.2023 από-
φασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολού-
θησης του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής 
Πολιτικής 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ)» (Β’ 24), όπως έχει τρο-
ποποιηθεί με τις υπ’ αρ. 1295/21.04.2023 (Β’ 2713) και 

υπ’ αρ. 2376/08.08.2023 (Β’ 5033) όμοιες αποφάσεις ως 
εξής:

1. Οι ενότητες (ΙΙ) και (ΙΙΙ) του άρθρου 1 αντικαθίστανται 
ως εξής:

«II. Μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΣΣ ΚΑΠ 
με δικαίωμα ψήφου είναι:

(α) Εκπρόσωποι των αρχών διαχείρισης, συντονισμού 
και πιστοποίησης

1. Ο Γενικός Γραμματέας Εταιρικού Συμφώνου Περι-
φερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών.

2. Ο Γενικός Γραμματέας Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(ΠΔΕ και ΕΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών.

3. O Γενικός Διευθυντής Στρατηγικής, Σχεδιασμού και 
Εφαρμογής ΕΣΠΑ της Γενικής Γραμματείας ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

4. Ο Γενικός Διευθυντής Θεσμικής και Επιχειρησιακής 
Υποστήριξης ΕΣΠΑ της Γενικής Γραμματείας ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

5. O Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρι-
σης του ΣΣ ΚΑΠ, με αναπληρωτή τον Προϊστάμενο της 
Μονάδας Προγραμματισμού και Δικτύωσης της ιδίας 
υπηρεσίας.

6. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
του Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής 
(ΕΥΣΣΑΕ).

7. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενι-
σχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ - ΧΕ).

8. Εκπρόσωπος της Αρχής Διαπίστευσης.
9. Εκπρόσωπος του Οργανισμού Πληρωμών (ΟΠΕΚΕΠΕ).
(β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών, ειδικών υπηρεσιών 

και επιτελικών δομών Υπουργείων και της ΜΟΔ
10. Ο Ειδικός Γραμματέας Υδραυλικών Έργων και Κτη-

ρίων του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.
11. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και 

Καινοτομίας του Υπουργείου Ανάπτυξης.
12. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Ισότητας και 

Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων του Υπουργείου Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας.

13. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Φυσικού Πε-
ριβάλλοντος και Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

14. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και 
Νησιωτικής Πολιτικής του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής.

15. Εκπρόσωπος της ΜΟΔ ΑΕ.
16. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 

Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα».
17. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 

Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και 
«Πολιτική Προστασία».

18. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Ανα-
πτυξιακής Μετάβασης του Υπουργείου Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών.

19. Εκπρόσωπος της Διεύθυνσης Έρευνας, Καινοτομί-
ας και Εκπαίδευσης του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων (εφεξής ΥΠΑΑΤ).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65419Τεύχος B’ 5100/25.09.2025

20. Εκπρόσωπος της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και 
Δημοσιονομικών Αναφορών του ΥΠΑΑΤ.

21. Διεύθυνση Εγγείων Βελτιώσεων και Εδαφοϋδατι-
κών Πόρων του ΥΠΑΑΤ.

(γ) Εκπρόσωποι αυτοδιοίκησης, της Ένωσης Περιφε-
ρειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ) και της Κεντρικής Ένωσης Δήμων 
(ΚΕΔΕ)

22. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλά-
δας (ΚΕΔΕ).

23. Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας 
(ΕΝΠΕ).

(δ) Εκπρόσωποι των οικονομικών και κοινωνικών εταί-
ρων και των οργανώσεων Κοινωνίας Πολιτών

24. Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων 
με Αναπηρία (ΕΣΑΜΕΑ).

25. Εκπρόσωπος του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου (ΓΕ-
ΩΤΕΕ).

26. Εκπρόσωπος της Εθνικής Ένωσης Αγροτικών Συ-
νεταιρισμών (ΕΘΕΑΣ).

27. Εκπρόσωπος του Ελληνικού Δικτύου Ομάδων Το-
πικής Δράσης (ΟΤΔ).

28. Εκπρόσωπος του Παγκόσμιου Ταμείου για τη Φύση 
(WWF Hellas).

29. Πανελλήνια Ένωση Νέων Αγροτών (ΠΕΝΑ).
(ε) Εκπρόσωποι των ενδιάμεσων φορέων που διαχει-

ρίζονται τμήματα του προγράμματος
Α. Εκπρόσωποι των παρακάτω Ενδιάμεσων Φορέων 

Διαχείρισης του ΥΠΑΑΤ
30. Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Παρεμβάσεων Αγρο-

τικής Ανάπτυξης.
31. Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Άμεσων Ενισχύσεων 

και Τομεακών Παρεμβάσεων.
32. Ελληνικός Γεωργικός Οργανισμός «ΔΗΜΗΤΡΑ» 

(ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ).
33. Οργανισμός Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων 

(ΕΛΓΑ).
34. Γενική Διεύθυνση Αγροτικής Ανάπτυξης.
35. Γενική Διεύθυνση Τροφίμων.
36. Γενική Διεύθυνση Γεωργίας.
37. Γενική Διεύθυνση Κτηνιατρικής.
38. Διεύθυνση Αγροτικής Πολιτικής, Τεκμηρίωσης και 

Διεθνών Σχέσεων.
39. Διεύθυνση Προγραμματισμού και Επιχειρησιακών 

Προγραμμάτων.
40. Διεύθυνση Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Κλι-

ματικής Αλλαγής.
41. Διεύθυνση Ζωικών Γενετικών Πόρων και Κτηνο-

τροφικών Εγκαταστάσεων.
42. Διεύθυνση Συστημάτων Ποιότητας και Βιολογικής 

Γεωργίας.
43. Διεύθυνση Συστημάτων Καλλιέργειας και Προϊό-

ντων Φυτικής Παραγωγής.
44. Διεύθυνση Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τροφίμων.
45. Διεύθυνση Συστημάτων Εκτροφής Ζώων.
46. Διεύθυνση Προώθησης Γεωργικών Προϊόντων.
47. Διεύθυνση Ζωοτροφών και Βοσκήσιμων Γαιών.
Β. Εκπρόσωποι Ενδιάμεσων Φορέων Διαχείρισης άλ-

λων Υπουργείων
48. Γενική Δ/νση Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος 

του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

(στ) Εκπρόσωποι των παρακάτω Ειδικών Υπηρεσιών 
Διαχείρισης των Περιφερειακών Προγραμμάτων:

49. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Ανα-
τολική Μακεδονία, Θράκη».

50. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Κε-
ντρική Μακεδονία».

51. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Δυ-
τική Μακεδονία».

52. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Ήπει-
ρος».

53. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Θεσ-
σαλία».

54. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Στε-
ρεά Ελλάδα».

55. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Δυ-
τική Ελλάδα».

56. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Πε-
λοπόννησος».

57. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Κρή-
τη».

58. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Βό-
ρειο Αιγαίο».

59. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Νό-
τιο Αιγαίο».

60. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Ιόνια 
Νησιά».

61. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Ατ-
τική».

Κάθε μέλος της Επιτροπής Παρακολούθησης έχει μία 
ψήφο.

III. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Στρατηγικού 
Σχεδίου ΚΑΠ 2023-2027 συμμετέχουν χωρίς δικαίωμα 
ψήφου οι ακόλουθοι:

1. Εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.
2. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Δημογραφι-

κής και Στεγαστικής Πολιτικής του Υπουργείου Κοινω-
νικής Συνοχής και Οικογένειας.

3. Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγ-
χου (ΕΔΕΛ).

4. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων 
Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων.

5. Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας.
6. Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων.
7. Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα Α.Ε. (ΕΑΤ Α.Ε.).
8. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 

Δράσεων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ).
9. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 

των Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ).
10. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υπο-

στήριξης και Πληροφοριακών Συστημάτων (ΕΥΘΥΠΣ).
11. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 

Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός» του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

12. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα».

13. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Υδραυλικών, 
Λιμενικών και Κτηριακών Υποδομών του Υπουργείου 
Μεταφορών και Υποδομών



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65420 Τεύχος B’ 5100/25.09.2025

14. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Τουρισμού.

15. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

16. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Προστασίας.

17. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Επιχειρήσεων και 

Βιομηχανιών (ΣΕΒ).

18. Εκπρόσωπος της Οικονομικής και Κοινωνικής Επι-

τροπής της Ελλάδος (ΟΚΕ).

19. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Εταιρειών Συμβού-

λων Μάνατζμεντ Ελλάδος (ΣΕΣΜΑ).

20. Εκπρόσωπος της Πανελλήνιας Συνομοσπονδία 

Ενώσεων Κοινωνικής και Αλληλέγγυας Οικονομίας 

(ΠΑ.Σ.Ε. Κ.ΑΛ.Ο.).

21. Εκπρόσωπος της Εθνικής Επιτροπή για τα Δικαιώ-

ματα του Ανθρώπου (ΕΕΔΑ).

22. Εκπρόσωπος της Πανελλήνιας Ομοσπονδία Γεωτε-

χνικών Δημοσίων Υπαλλήλων (ΠΟΓΕΔΥ).

23. Εκπρόσωπος του Πανελλήνιου Σύνδεσμος Εξαγω-

γέων (ΠΣΕ).

24. Εκπρόσωπος της Ελληνικής Ορνιθολογικής Εται-

ρείας.

25. Εκπρόσωπος του Ελληνικού Κέντρου Βιοτόπων 

Υγροτόπων (ΕΚΒΥ).

26. Εκπρόσωπος του Οργανισμού Φυσικού Περιβάλ-

λοντος και Κλιματικής Αλλαγής (ΟΦΥΠΕΚΑ).

27. Εκπρόσωπος της Εταιρείας Αγροτικής Οικονομίας 

(ΕΤ.ΑΓΡ.Ο.).

28. Εκπρόσωπος του Κέντρου Ανανεώσιμων Πηγών 

Ενέργειας και Εξοικονόμησης Ενέργειας (ΚΑΠΕ).

29. Εκπρόσωπος του Μπενάκειου Φυτοπαθολογικού 

Ινστιτούτου.

30. Εκπρόσωπος του Ινστιτούτου Γεωπονικών Επιστη-

μών.

31. Εκπρόσωπος του Ενιαίου Φορέας Ελέγχου Τροφί-

μων (ΕΦΕΤ).

32. Εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητήριου Ελλάδας 

(ΤΕΕ).

33. Εκπρόσωπος της Μονάδας Προγραμματισμού, 

Συντονισμού και Παρακολούθησης της Εθνικής Στρα-

τηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης (ΜΟΝ-ΕΣΕΕ) της Γενικής 

Γραμματείας Εταιρικού Συμφώνου Περιφερειακής Ανά-

πτυξης (ΕΣΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών.»

«Κατά τα λοιπά ισχύει ως έχει η υπ’ αρ. 71/05.01.2023 

απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολού-

θησης του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής 

Πολιτικής 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ)» (Β’ 24), όπως έχει τρο-

ποποιηθεί με τις υπ’ αρ. 1295/21.04.2023 (Β’ 2713) και 

υπ’ αρ. 2376/08.08.2023 (Β’ 5033) όμοιες αποφάσεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Αριθμ. 44651 (2)

Έγκριση της υπ’ αρ. 178/2023 απόφασης Δημο-
τικού Συμβουλίου του Δήμου Αγιάς περί κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων, επί της οδού Αγιοκάμπου 
στην πόλη της Αγιάς, στο πλαίσιο υλοποίησης 
του έργου «ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΔΙΚΤΥΩΝ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ 
ΒΕΛΙΚΑΣ, ΣΩΤΗΡΙΤΣΑΣ, ΑΓΙΟΚΑΜΠΟΥ, ΑΓΙΑΣ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΞΟΧΩΡΙΟΥ».

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Τον ν. 5209/2025 «Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 100)  και ιδίως τα άρθρα 55 και 56 
σε συνδυασμό με τις παρ. 16 και 17 του άρθρου 112 των 
εξουσιοδοτικών διατάξεων, και του άρθρου 111 αυτού.

5. Την υπ’ αρ. 40282/22-07-2025 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός της Ειρήνης Καραλαριώτου 
του Κωνσταντίνου, στη θέση της μετακλητής Γραμμα-
τέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς 
Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 902).

6. Την υπ’ αρ. 3315/17-1-2023 (Β΄ 206) απόφαση του 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στ. 
Ελλάδας που αφορά μεταβίβασης δικαιώματος υπο-
γραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας» στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους ή στις 
Προϊστάμενες Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέ-
ρω Γενικής Διεύθυνσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.).

7. Την παρ. 13 του άρθρου 5 περί «Ρυθμίσεων θεμάτων 
ΟΤΑ» του ν. 4623/2019 (Α’ 134).

8. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18.11.2013 έγγραφο της 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελ-
λάδας «Διευκρινίσεις-Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφο-
ριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και στους 
χερσαίους χώρους λιμένων».

11. Την υπ’ αρ. 17372/8-4-2025 απόφαση του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στε-
ρεάς Ελλάδας «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 9663/97430/2-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65421Τεύχος B’ 5100/25.09.2025

9-2013 (ΑΔΑ: ΒΛ94ΟΡ10-Τ3Ν) απόφασης της Γενικής 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στε-
ρεάς Ελλάδας, συμπληρώθηκε και ισχύει, αναφορικά με 
την άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 
52Α του ν. 2696/1999» (ΑΔΑ: 9Θ3ΝΟΡ10-ΚΝ2) σύμφωνα 
με την οποία οι αρμοδιότητες του άρθρου 52 και 52Α του 
ν. 2696/1999 θα ασκούνται από το Τμήμα Πολεοδομικού 
Σχεδιασμού και Εφαρμογών της Διεύθυνσης Περιβάλ-
λοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Θεσσαλίας της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

12. Την υπ’ αρ. 52488/16-11-2001 απόφαση ΥΠΕΧΩΔΕ 
«Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε κοινό-
χρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 18/2002).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/ 
7-12-2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της 
υπ’  αρ.  52907/2009 υπουργικής απόφασης» Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών” (Β’ 2621)» (Β’ 6213).

14. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/6952/2011 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Υποχρεώσεις και μέτρα για την ασφαλή 
διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργασιών σε 
κοινοχρήστους χώρους πόλεων και οικισμών που προ-
ορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 420).

15. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση: 1) Οδηγιών Μελετών Έργων Κατα-
κόρυφης Σήμανσης Αυτοκινητοδρόμων (ΟΜΟΕ -ΚΣΑ), 2) 
Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτελούμενων 
Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ)» (Β’ 905).

16. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
του ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για την 
εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 52, του ν. 2696/1999 
(Κ.Ο.Κ.), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48, 
του ν. 4313/2014».

17. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ-252/26-03-2018 έγ-
γραφο του ΥΠΟΜΕΔΙ/ΔΟΥ/Τμήμα Ε’ «Μέτρα ρύθμισης 
της - Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου  52, του 
ν. 2696/1999 (Κ.Ο.Κ.), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με το άρθρο 48, του ν. 4313/2014».

18. Την υπ’ αρ. 178/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Αγιάς «Έγκριση κυκλοφορικών ρυθ-
μίσεων, επί της οδού Αγιοκάμπου στην πόλη της Αγιάς, 
στο πλαίσιο υλοποίησης του έργου “ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΔΙΚΤΥΩΝ 
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΒΕΛΙΚΑΣ, ΣΩΤΗΡΙΤΣΑΣ, ΑΓΙΟΚΑΜΠΟΥ, 
ΑΓΙΑΣ ΚΑΙ ΜΕΤΑΞΟΧΩΡΙΟΥ”» (ΑΔΑ: ΨΣ1ΓΩ6Ι-ΘΔΕ).

19. Την υπ’ αρ. 87004/14-12-2023 απόφαση Γραμματέως 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας 
με την οποία κρίθηκε νόμιμη η υπ’ αρ. 178/2023 Ομόφωνη 
απόφαση Δ.Σ. του Δ. Αγιάς (ΑΔΑ: ΨΣ1ΓΩ6Ι-ΘΔΕ).

20. Το υπ’ αρ. 221956/10-06-2025 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Έργων Περιφερειακής Ενότητας Λάρι-
σας της Περιφέρειας Θεσσαλίας με το οποίο χορηγήθηκε 
η άδεια τομής σε μήκος 350 μ. της Επαρχιακής Οδού, 
που διέρχεται από το κέντρο της Αγιάς (νοτιοανατολικό 
τμήμα) λόγω εργασιών εκσκαφής-επίχωσης-τοποθέτη-
σης αγωγών HDPE-ασφαλτόστρωσης των τομών του 
έργου με τίτλο «ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΔΙΚΤΥΩΝ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ 

ΒΕΛΙΚΑΣ, ΣΩΤΗΡΙΤΣΑΣ, ΑΓΙΟΚΑΜΠΟΥ, ΑΓΙΑΣ ΚΑΙ ΜΕ-
ΤΑΞΟΧΩΡΙΟΥ».

21. Την υπ’ αρ. 196/2025 απόφαση του Περιφερεια-

κού Συμβουλίου της Περιφέρειας Θεσσαλίας «Σύμφω-

νη γνώμη για την παράκαμψη (εκτροπή κυκλοφορίας) 

από τμήμα της Επαρχιακής Οδού Λάρισας-Αγιοκάμπου 

που διέρχεται από τον οικισμό της Αγιάς σύμφωνα με 

την εγκεκριμένη μελέτη εξασφάλισης κυκλοφορίας 

που εκπονήθηκε στα πλαίσια κατασκευής του έργου: 

“ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΔΙΚΤΥΩΝ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΒΕΛΙΚΑΣ, ΣΩ-

ΤΗΡΙΤΣΑΣ, ΑΓΙΟΚΑΜΠΟΥ, ΑΓΙΑΣ ΚΑΙ ΜΕΤΑΞΟΧΩΡΙΟΥ” 

αναδόχου “ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ ΑΒΡΑΝΑΣ ΑΤΕ-ΟΘΡΥΣ ΑΤΕ”» 

(ΑΔΑ: 9ΨΨΩ7ΛΡ-ΖΝΘ) που εκτελείται από το Δήμο Αγιάς.

22. Την από 15-07-2025 αίτηση της αναδόχου κοινο-

πραξίας ΑΒΡΑΝΑΣ ΑΤΕ-ΟΘΡΥΣ ΑΤΕ για το έργο «ΕΠΕ-

ΚΤΑΣΗ ΔΙΚΤΥΩΝ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΒΕΛΙΚΑΣ, ΣΩΤΗΡΙΤΣΑΣ, 

ΑΓΙΟΚΑΜΠΟΥ, ΑΓΙΑΣ ΚΑΙ ΜΕΤΑΞΟΧΩΡΙΟΥ» με την οποία 

μας διαβιβάστηκε ο φυσικός φάκελος του θέματος (α.π. 

ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΘ 34697/17-07-2025).

23. Το υπ’ αρ. 710/8-9-2025 έγγραφο του Υπεραστικού 

ΚΤΕΛ ΛΑΡΙΣΑΣ ΑΕ περί σύμφωνης γνώμης στις κυκλοφο-

ριακές ρυθμίσεις για την κατασκευή του έργου «Επέκτα-

ση δικτύων αποχέτευσης Βελίκας - Σωτηρίτσας - Αγιοκά-

μπου - Μεταξοχωρίου».

24. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού.

25. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

Και επειδή:

Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αφορούν 

επαρχιακό οδικό δίκτυο και κρίνονται απαραίτητες προ-

κειμένου να εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια 

οι εργασίες του υπόψη έργου, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 178/2023 απόφασης Δημο-

τικού Συμβουλίου του Δήμου Αγιάς περί κυκλοφορια-

κών ρυθμίσεων, επί της οδού Αγιοκάμπου στην πόλη 

της Αγιάς και ειδικότερα την πλήρη διακοπή της κυ-

κλοφορίας της οδού σε μήκος 200 μ, τηρουμένων των 

προδιαγραφών της εργοταξιακής μελέτης στο πλαίσιο 

υλοποίησης του έργου «ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΔΙΚΤΥΩΝ ΑΠΟΧΕΤΕΥ-

ΣΗΣ ΒΕΛΙΚΑΣ, ΣΩΤΗΡΙΤΣΑΣ, ΑΓΙΟΚΑΜΠΟΥ, ΑΓΙΑΣ ΚΑΙ 

ΜΕΤΑΞΟΧΩΡΙΟΥ» του Δήμου Αγιάς, όπως εγκρίθηκαν 

με την ανωτέρω απόφαση και την εργοταξιακή μελέτη.

Κατά την διάρκεια των εργασιών θα διακοπεί πλήρως 

η κυκλοφορία στην οδό σε μήκος 200μ. (επί της Ε.Ο. Λά-

ρισας - Αγιάς) και η πρόσβαση θα γίνεται ακολουθώντας 

τα μπλε (ΙΧ) και τα κόκκινα βέλη (φορτηγά, λεωφορεία), 

όπως επισημαίνεται στο σκαρίφημα της τεχνικής έκθε-

σης της εργοστασιακής μελέτης.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-

σεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 

εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 

και εφαρμογή κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης 

σήμανσης, χρήση κατάλληλων υλικών και η εφαρμογή 

τους, κ.λπ.) θα είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής 

Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές του ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65422 Τεύχος B’ 5100/25.09.2025

τις ισχύουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές και σύμφωνα 

με τα όσα ορίζονται στο άρθρο 14 του Κ.Ο.Κ..
2. Να διασφαλίζεται η πρόσβαση και η κυκλοφορία 

με ασφάλεια των πεζών που χρησιμοποιούν την οδό 
και ιδιαίτερα των ατόμων με κινητικά προβλήματα (θα 
πρέπει να καλύπτονται οι απαιτήσεις που προκύπτουν 
από τις ισχύουσες διατάξεις για τα ΑΜΕΑ).

3. Να εξασφαλιστεί η συντήρηση (τακτική και έκτακτη) 
της σήμανσης ώστε να διασφαλιστεί ότι θα παραμένει σε 
καλή κατάσταση καθ’ όλη τη χρονική διάρκεια εφαρμο-
γής των ρυθμίσεων, όπως προβλέπεται από την σχετική 
νομοθεσία. Προς τούτο, αλλά και για να διασφαλιστεί 
αποδεκτό επίπεδο λειτουργίας, να γίνεται συστηματική 
επιτήρηση τόσο της σήμανσης όσο και της ασφάλειας, 
με κατάλληλη οργάνωση και προγραμματισμό των εκά-
στοτε αναγκαίων ενεργειών από τον ανάδοχο του έργου 
και έλεγχο από την επιβλέπουσα υπηρεσία.

4. Η μόνιμη υφιστάμενη σήμανση η οποία έρχεται σε 
σύγκρουση με αυτήν που προτείνεται, θα πρέπει να κα-
λυφθεί, ώστε να αποφεύγεται η σύγχυση των χρηστών 
του οδικού δικτύου κάτω από οποιεσδήποτε συνθή-
κες(ημέρα-νύχτα).

5. Να εξασφαλιστεί ο αναγκαίος εργοταξιακός φωτι-
σμός στην περιοχή των έργων και ειδικότερα τη νύχτα.

6. Σε κάθε περίπτωση οι προτεινόμενες προσωρινές 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις πρέπει να υποστηρίζουν την 
ταχεία και ασφαλή διέλευση οχημάτων έκτακτης ανά-
γκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστική, περιπολικά αστυ-
νομίας).

7. Να ληφθεί υπόψη όπου απαιτείται η εφαρμογή του 
παραρτήματος Β, Μέτρα αντιστήριξης σε παρόδια σκάμ-
ματα, Γεφύρωσης σκαμμάτων (σελ.13579 έως 13586, 
Β΄ 905Β/20-05-2011).

8. Να διατηρούνται επαρκή τα μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας, όταν οι δραστηριότητες στις ζώνες ερ-
γοταξίου, παύουν να ισχύουν για οποιονδήποτε λόγο.

9. Μετά το πέρας των εργασιών (ολοκλήρωση του έρ-
γου) οι εργοταξιακές πινακίδες και άλλα μέσα εργοταξι-
ακής σήμανσης (π.χ. η διαγράμμιση, τα μάτια της γάτας, 
κ.λπ.) δεν επιτρέπεται να παραμένουν στην περιοχή. Η 
αφαίρεση της εργοταξιακής σήμανσης και ασφάλειας θα 
πρέπει να εκτελεστεί σε ώρες μειωμένου κυκλοφοριακού 
φόρτου και με επίβλεψη της επιβλέπουσας υπηρεσίας, 
επαναφέροντας ακέραια την πρότερη σήμανση του οδι-
κού δικτύου της περιοχής.

10. Να εξασφαλίζεται η απρόσκοπτη είσοδος - έξοδος 
των κατοικιών και καταστημάτων.

11. Σε περίπτωση ανάγκης τροποποίησης της κυκλο-
φοριακής ρύθμισης, ο ανάδοχος διακόπτει προσωρινά 
τις εργασίες και υποβάλλει εκ νέου την τροποποιημένη 
κυκλοφοριακή ρύθμιση για έγκριση.

12. Οι ως άνω προτεινόμενες προσωρινές κυκλοφορι-
ακές ρυθμίσεις θα έχουν χρονική διάρκεια η οποία θα 
καθορίζεται από την απόφαση με δυνατότητα παράτα-
σης κατόπιν σχετικού αιτήματος στις αρμόδιες αρχές 
αστυνόμευσης της οδού κι εφόσον δεν έχουν τροπο-
ποιηθεί τα τεχνικά στοιχεία της εφαρμοζόμενης μελέτης 
δεν θα απαιτείται πρόσθετη συναίνεση της αρμόδιας 
υπηρεσίας.

13. Η εγκατάσταση της προσωρινής σήμανσης και η 

απομάκρυνσής της θα γίνει με ευθύνη και έξοδα του 

αναδόχου και με την επίβλεψη των οργάνων του φορέα 

του έργου.

14. Να υπάρξει συντονισμός με τους εμπλεκόμενους 

φορείς, όπως οργανισμούς επείγουσας ανάγκης (πυρο-

σβεστική, ΕΚΑΒ, κ.λπ.) προκειμένου να αντιμετωπιστούν οι 

κυκλοφοριακές συνθήκες που δημιουργούνται. Παράλλη-

λα να προηγηθεί η κατάλληλη και έγκαιρη ενημέρωση των 

χρηστών του οδικού δικτύου της περιοχής του εργοταξίου.

15. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 

την υπ’ αρ. 178/2023 απόφαση του Δ.Σ. Δ. Αγιάς και την 

μελέτη εργοταξιακής σήμανσης που τη συνοδεύει.

16. Με την παρούσα δεν νομιμοποιούνται τυχόν πα-

ράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες αδειοδο-

τήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για την υλο-

ποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων και την κατασκευή 

του υπόψη έργου.

17. Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-

γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 

του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων μέσα 

σε διάστημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 18 Σεπτεμβρίου 2025

Με εντολή Γραμματέως  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης  
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της  
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής,  
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Ι

Αριθμ. 183/2025 (3)

Έγκριση Τοπικής Κανονιστικής απόφασης για χω-

ροθέτηση γενικών θέσεων εξυπηρέτησης ΑμεΑ, 

στον Δήμο Ελληνικού - Αργυρούπολης, μετά την 

έκδοση της υπ’ αρ. 45788/28.07.2025 διαπιστω-

τικής πράξης τεκμαιρόμενης έγκρισής της, του 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ - ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΥΛΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 55 και την παρ. 16 του άρθρου 112 του 

ν. 5209/2025 (Α’ 100).

2. Την παρ. 1δ του άρθρου 41 και την παρ. 1β του άρ-

θρο 44 του ν. 2218/1994 «Ίδρυση Νομαρχιακής αυτοδι-

οίκησης, τροποποίηση διατάξεων για την πρωτοβάθμια 

αυτοδιοίκηση και την περιφέρεια και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 90).

3. Την παρ. 16 του άρθρου 94, του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης  - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65423Τεύχος B’ 5100/25.09.2025

4. Το άρθρο 111 του ν. 5209/2025 (Α’ 100) περί Δημοσί-
ευσης Αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

5. Την Τεχνική Έκθεση της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπη-
ρεσιών.

6. Την υπ’ αρ. 81/2025 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Ελληνικού- Αργυρούπολης.

7. Την υπ’ αρ. 45788/28.07.2025 Πράξη του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής περί τεκμαιρόμενης 
έγκρισης.

8. Την υπ’ αρ. 7822/08.04.2025 θετική γνωμοδότηση 
ΟΑΣΑ.

9. Το γεγονός ότι η δαπάνη δεν θα επιβαρύνει τον 
Προϋπολογισμό του Δήμου Έτους 2025.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Την χωροθέτηση γενικών θέσεων εξυπηρέτησης ΑμεΑ, 
στον Δήμο Ελληνικού- Αργυρούπολης ως εξής:

1. Οδός Δωδεκανήσου, μετά τη συμβολή της με την 
οδό Κύπρου

2. Οδός Κυκλάδων, μετά τη συμβολή της με την οδό 
Κύπρου

3. Οδός Κωνσταντινουπόλεως, πριν τη συμβολή της 

με την οδό Κύπρου

4. Οδός Δωδεκανήσου, πριν τη συμβολή της με την 

οδό Μαρίνου Γερουλάνου

5. Οδός 25ης Μαρτίου, μετά τη συμβολή της με την 

οδό Μαρίνου Γερουλάνου

6. Οδός Μακεδονίας, μετά τη συμβολή της με την οδό 

Μαρίνου Γερουλάνου

7. Οδός Τριπόλεως, πλησίον κολυμβητηρίου

8. Οδός Αφροδίτης, πλησίον εισόδου πάρκου Αφρο-

δίτης

9. Οδός Ιασωνίδου, στο ρεύμα καθόδου, εντός εσοχής 

μεταξύ των οδών Υψηλάντου και Αμαζόνων

10. Οδός Ιασωνίδου, στο ρεύμα καθόδου, εντός εσοχής 

μεταξύ των οδών Πλαπούτα και Κολχίδος

Όλες οι Οδοί που επηρεάζονται από τη ρύθμιση είναι 

τοπικές, αρμοδιότητας ΟΤΑ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αργυρούπολη, 10 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΡΠΑΛΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65424 Τεύχος B’ 5100/25.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02051002509250008*


